liadas scribere. At si talia proverbia recipiamus, jam non chiliadas, sed myriadum myriadas scribere facile fuerit. xii. 17.

As Muretus hath made remarks upon Erasmus, why should we not take the same liberty with Muretus?

In Homer's *Odyssea*, *Λ. 222.* the ghost of Anticlea, the mother of Ulysses, says to her son, after some conversation;

Ἄλλὰ φώωσθε τάχιστα λιλαίεο' ταῦτα δὲ πάντα
Ἴσθ', ἵνα καὶ μετόπισθε τεῖν' εἴπησθα γυναικί.

Sed in lucem celerrime contende; hæc autem omnia
Scias, ut etiam in posterum tuæ dicas uxori.

Here old Homer, according to Muretus, was jocose, and intended to give his readers a hint, that the conversation, which Ulysses had with the shades below, was all a poëtic fiction, and a story fit only to be told to a silly woman, by the fire-side, in a winter evening. *Var. Lect. xi. 7.*

Observe, first, that Muretus purloined this observation from Plutarch 'De audiendis poëtis;' and secondly, that the observation was not worth the taking, and is a false refinement of Plutarch.

Amongst the orations of Muretus, there is a most shocking one, in praise of the massacre at Paris, on St. Bartholomew's day:

'Pro Carolo IX. ad Gregorium XIII. Pont. Max. Oratio XXII. habita Romæ Anno 1572, post Ianiensem.'

It is no wonder that Muretus had little respect for the memory of Erasmus. He entered himself into the society of the Jesuitsⁱ, and in his old days grew excessively devout; and the poor man showed his zeal by abhorring the Lutherans, and the reformed, and all such moderate and free-thinking Catholics as Erasmus.

PAULUS MANUTIUS.

Paulus Manutius, quam summum Ciceronianitatis attigisse gradum existimetur, ad eam tamen se non nisi ductu et

ⁱ Thomasius Præf. ad Opera Mureti, p. 6. Bencius Vit. Mureti.

auspiciis hominis Galli pervenisse fatetur. Ita enim hic in quadam ad Vidum Fabrum epistola (quæ est libro ejus epistolarum primo) de nostro Petro Bunello; ‘Ego ab illo maximum habebam beneficium, quod me cum Politianis et Erasmi nescio quibus misere errantem, in hanc recte scribendi viam primus induxerat.’ Sed in posterioribus editionibus cum *Philelphis et Campanis* pro illis cum *Politianis et Erasmi* scriptum est. Utrocuque tamen scribatur modo, primùm Ciceroniane scribendi nostro Bunello laus constat: non parva illa quidem, vel ipsius Manutii judicio. Is enim Politianos et Erasmos (in quorum postea locum Philelphi et Campani substituti fuerunt) quod eam quam ipsi Bunellus ostendit scribendi viam non tenuerint, misere errasse arbitratur. H. Stephanus Præf. ad Epistolas Bunelli.

It cannot be denied that Manutius and Bunellus write with great accuracy and purity, and give you Latin words and Latin phrases: but there is more entertainment and more instruction in one epistle of Erasmus than in fourscore of theirs, which one can hardly read without falling asleep.

HUETIUS.

At suo tandem ordine prodeat Desiderius Erasmus vere seculi sui Phœnix; quis enim tot doctrinis cumulatus? quis tanta multiplicis ingenii ubertate circumfluens? quis tam portentosæ memoriæ capacitate instructus? quis suavitate in scribendo, quis salibus et facetiis conditior? quis vero in ea, quam habemus in manibus, convertendi industria tanta felicitate numeros omnes absolvit? Sententias acute pervestigat, dilucide expedit; sincera omnia atque sana; sine ariditate, sicca; sine exilitate, angusta; sine exuberantia, aperta; sine squalore, neglecta. Ad hæc pro rerum varietate sermonem suum temperat: in Scripturis Sacris vel minimos apices summa fide persequitur; in reliquis pro rata cujusque parte rigidam illam accuratorem inflectit; ut in eo artificio unus admodum regnum tenere videatur. Quod si cespitavit aliquando, ut causantur fastidiosi quidam et asiduos, homo fuit; ego vero ubi plura nitent, paucis maculis non offendor. De Clar. Interp. p. 230.

Quidam intra Novi solius Testamenti cancellos suam in

interpretando industriam explicuerunt, quorum facile, meo iudicio, princeps est Desiderius Erasmus: is ea felicitate hanc ornavit Spartam, ut et verba verbis, et sententias sententiis, et saporem, sapore exæquaverit; et perspicuitatem tamen cum dictionis castitate, et nativo illo colore obtinuerit, quæ ad integram interpretis laudem unice requirebamus. Quinetiam ubi propter Latinæ linguæ indolem, quod uno Græci, idem pluribus exponere verbis necesse habuit, adscititia verba vario et insigni caractere depingi curavit, quo fidei suæ integritas palam extaret. De Claris Interpret. p. 149.

These are high commendations: but in another place Huetius hath censured Erasmus with strange asperity, for some of his remarks upon Origen:

Erasmus in Epistola ad Cigalinum scripserat has (Homilias in Lucam) alterius cujusdam esse videri, quam Origenis; sed in Censura ad libros Origenis mutavit sententiam.— Addit Erasmus; ‘Dein quum in cæteris nihil habeatur erroris, hic multa sunt vel suspecta, vel damnata.’ Itane vero? Nihilne in libris *Περὶ Ἀρχῶν*, in Commentariis in Matthæum, in reliquis operibus habetur erroris? Mirare, Lector, effrænem Erasmi in Veterum expendendis scriptis, et projectam temeritatem. Origenian. lib. iii. p. 253.